pia, sive cum multo minor esset earundem in puteo minus pleno altitudo, fuisse haustas pessimas. Item vidi puteos, qui aquas darent bonas, si illae placidas satis haurirentur; fœtidas autem, & cœnosas, & malè sapidas, si magno scyphi motu fuissent agitatæ, & conturbatæ; & cum, quæ subsederat, fœculentia fuisse comota.

In puteis autem, qui non habent in fundo, & circum latera terram cœnosam, id minime contingit. Hujusmodi sunt putei in aula serenissimi Ducis Venetiarum æneo ore elegantes, qui ex coctis lateribus constructi sunt; & cœnosam terram non habent in fundo, quod ex puro, mundo, & nobili constat lapide. Et equidem ab his puteis vidi æstate anni 1683. quæ fuit sicca nimis, quandoque ad cochlearis ferè quantitatem aquam haurire cives, nam cum multi haurirent, putei citò siccabantur; & aliquando non dabatur tempus, quo aquæ guttulæ stillantes e parietibus in justam quantitatem colligerentur ad scyphum implendum. At tamen illa pauca aquarum quantitas erat salubris, & pura; quoniam nihil a duro lapide scyphi motu derasum poterat aquis commisceri, quo istæ redderentur impuræ, & lutulentæ. Secus verò in quibusdam aliis puteis, qui non fuissent tanta diligentia constructi, agitato cœno, & iis, quæ subsederant, unâ simul hæc mixta aquis hauriebantur; quæ proinde infâ-

lubres

lubres erant , & fastidæ , & diversimodè amaræ pro varia ratione eorum , quæ subsederant ; vel etiam in nonnullis puteis aud rectè circum-munitis pro ratione ejus , quod plus , minusve salsarum proximarum aquarum admitteretur.

Est præterea alia ratio , non multum tamen dissimilis priori , propter quam meliores aquæ hau- riuntur e puteo , in quo illæ magis altæ sunt : videlicet in quo suprema aquæ superficies nimis distat ab opposita inferna superficie . Enimvero & illud in aquis etiam verissimum est (etsi sëpe numero non pateat sensibus) quod in aliis ple- risque liquoribus dilucidè constat , & claris- simis confirmatur experimentis , non dari in cor- poribus particularum omnium exactam , omni- modamque similitudinem : aliæ sunt graviores , aliæ leviiores ; aliæ in figuris , & in magnitudi- nibus diversæ ab aliis . Ac cum contigerit , li- quores notabilem occupare in vase aliquo alti- tudinem , melius , atque facilius fit particula- rum istarum secretio quædam ; in unum conve- nientibus , quæ magis similes , & homogeneæ inter se sunt . Id sanè omnino manifestum est in olivarum oleo , cuius partes tenuiores , & pu- riores summa occupant vas , inferiora petenti- bus , quæ minùs puræ , & quæ minùs tenues sunt . Omnium autem partium olei infima im- purissima est , cui etiam pessima pars olei subsi- dens amurca subest . Similiter , inquam , in aquis accidere meo iudicio verissimum est ; videlicet

par-

partium puriorum , & tenuiorum aquarum facilis , atque melius fieri separationes , in unum convenientibus similioribus , cum illæ notabilem occupant altitudinem loci ; sive cum supraem earum superficies nimis distat ab infima .

Hinc etiam fit , quod in lacubus , inque paludibus meliores aquæ sint in ea parte superficie , in qua lacus , & palus majorem habent profunditatem : quod utplurimum contingit circa medium sive lacus , sive paludis . Sed respectivè ad aquas propæ latera lacus , vel paludis , vel etiam prope ripas fluminum sunt & aliæ rationes , quibus aquæ sint impuriores . Nam , ut non enimerem frequentiores occasionses commovendi terras , & impuritates omnes , quæ sunt prope ripas , agitandi , proxima tellus , quæ ferè semper magis , minusve cœnosa est , excocta radiis solaribus , & alterata variis mutationibus ambientis aeris semper etiam aliquid vitii impertit aquis . Aquæ item juxta ripas utplurimum parum , aut nihil altæ minus defendunt subiectam terram ab iis mutationibusque ab aere diversimodè agitato , & variis substantiis referto in terra fiunt . His , inquam , nominibus aquæ prope ripas sive fluminum , sive lacuum , sive paludum sunt imputiores .

At illud utplurimum falsum est , aquas lacustres , sive palustres nullum omnino habere motum , & proinde malas esse . Etenim propter motum quedam intestinum , de quo nihil hic dicam , fe-

ferè semper aquæ paludum , & lacuum aliquem
habent saltem occultum exitum ; & non quic-
quam potest e palude , vel lacu egredi , nisi
omnes aquæ ejusdem (saltem quæ emissario sive
occulto , sive manifesto sunt altiores) successivè
moveantur . Quin & lacus , atque paludes ut-
plurimum novas , atque novas aquas recipiunt.
Insuper in cisternis plerisque aquæ nihil vitii
suscipiunt , et si non videantur moveri .

Cum autem de puteis Venetiarum mentio
semel facta fuerit , non abs re erit breviter re-
censere , ut aquæ perpurgatae in illorum capa-
citatem descendant . Putei isti habent circum
latera arenarum mundarum , & putarum non
exiguam quantitatem : & totam istam regionem
ab arenis occupata in spongiam putei Veneti ap-
pellant . Arenæ autem , & tota arenarum regio-
circum circa loricam , sive ab aquis salsis mu-
nimentum habet ex terra tenaci , quam cre-
tæ tenuioris speciem possumus dicere ; & ex-
siccata pulveris videtur aggregatio , & compa-
ctio quædam tenuissimi , ex qua veluti paries
efformatur circa arenas , omnem intercludens adi-
tum salsis aquis . Canales autem sic dispositi
sunt , ut pluvia recipiatur inter arenas ; vel cym-
bis e proximis fluminibus advectæ aquæ in re-
gionem defluant arenarum . Ac postea aquæ
istæ per cæcos meatus permeantes , & lateritios
puteorum parietes pervadentes , pluribus hinc
inde guttulis destillantibus , puræ , & limpidæ
de-

decurrunt in puteorum cavitatem. Quo artificio multa aquarum vitia emendantur, quorum non minimum est malus tum odor, tum sapor picis. Siquidem pluries observavi Venetiis, hujusmodi aquas minoribus naviis pice delibutis advectas trium, vel quatuor horarum spatio vim acquirere, qua tum nares, tum gustatum ingrato picis odore, & sapore feriant: cum postea istae eadem numero aquæ per arenas, ut dixi, percolatæ nihil omnino picis referant. Quo solo arguento de aliis aquarum vitiis facta illatione credendum est, multum aquas emendari, dum per arenas transeunt.

Similis constructus Romæ puteus est in ampla, & magnifica domo Eminentissimi, & Reverendissimi Domini Cardinalis Sacchetti, si bene memini me audivisse a te, vel a fratre tuo amoenissimo ---- Illustrissime, & Excellentissime Domine Marcelle Sacchetti: habet enim circa concamerationem quandam saxis, sive potius lapillis plenam; quibus, cum libet, Tyberinæ aquæ superinfunduntur: haec vero per lapillos meantes multas impuritutes deponunt, & in putei postea amplitudinem penetrant.

Simili artificio plerunque uititur natura in aquis perpurgandis. Exempli gratia paullò infra collem Floridum in Marca Anconitana adest lacus ex pluviali, & ex solutis nivibus illius montis. Est quidem piscosus; aquas tamen habet maximè prope ripas graves, & insalubres.

E

Sed

Sed descendantibus nobis versus oppidū *Serravalle*, inveniuntur fontes aquarum purissimarum; & sunt eadem illæ lacus, vel pluviarum, & solitarum nivium aquæ, quæ per viscera montis transcurrentes purgantur. Item Monachii, ubi Populi Serenissimi Ducis Maximiliani virtute inferro seculo statem experuntur auream, sunt complures putei, in quibus aquæ magis, minùsque salutares; sed omnes meo judicio ex minùs salubri Iseris aqua saxosam tellurem permeante repletur. Quia & hic Viennæ sunt plures putei aquis repleti vel & Vienna fluvio (estate vix quidem rivulo) vel ex proximo Danubio per occultas vias diductis. At istarum aquarium Viennensium aliæ meliores, aliæ pejores, & minùs salutares sunt pro varia ratione putei pejùs, vel melius fabricati, & pro ratione varia telluris hujc, vel illi puteo circumpositæ. Nam sepe sèpitis in non magna distantia terra differt a terra; & hac ipsa ratione aqua differt ab aqua. Hic etiam fossæ in humiliori situ urbis, ut prope *Rotbenzbor*, & prope *Stubenzbor* impuras nimis habent aquas muscofo viore infectas; cum non nimis longè remoti adsint intra mœnia ex illa parte fossarum putei aquas habentes omnino salutares; ac mihi minimè dubitandum videtur, non aquas istas invicem per subterraneas vias communicare. At si omnium istorum puteorum multitudine trahentium aquas aquæ nimis agitantur, & conquassentur, turbabuntur

tur sine dubio , & erunt insalubres .

Romæ item aqua felix impura , & limosa est . Ac licet in itinere adhuc castella ad perpurgandam illam , nonnunquam tamen , maxime si pluviae fuerint , turbida pervenit in urbem . Magna vis hujus aquæ diducitur in Quirinalem Montem . Non ea tamen utuntur , nisi ad irrigandos hortos , in quibus grata etiam oculis spectacula exhibent ludentes aquæ .

Sed quam originem afferemus habere aquam in exiguo , perenni tamen fonte , qui est vel cortileto de' Capuccini Vecchi , Illustrissime , & Reverendissime Domine Colendissime Andreas de Aquino Episcopæ Tricaricensis , istarum , similiumque rerum curiosissime ? Si tibi videatur , ego dicere , hujus fontis aquam rivulum esse ex percolatis in Quirinali impuris aquis . Hujusmodi autem fonte omnes sine discrimine , & sine incommodo utuntur .

Aqua item , quæ Romæ etiam habentur omnium saluberrimæ in domo Illustrissimi Marchionis de Grillo , sunt aquæ castelli , quod in Quirinali habet felix aqua ; vel potius sunt aquæ illarum lacunarum , quas ex disruptis canaliculis fluentes aquæ efficiunt in terra cœnosa prope murum in Quirinali hortorum Columnensium ; item sunt aquæ aliorum occultorum stagnorum . Et hujusmodi etiam naturæ est aqua in domo Sancti Dominici , & Xisti , quam ego inhabitabam . Suntque in tota illa

vicinia plures similes putei optimarum aquarum ; ex perpurgatis scilicet in collis visceribus impuris aquis ex felici in Quirinalem didicis.

Et pluries alibi observavi, paullò infra impurum stagnum defluere rivulum puriorum aquarum ; & erant aquæ illius ejusdem stagni, quæ per cæcos ductus meantes, & impuritates deponentes, postea terram iterum evadentes rivulum illum constituerent. Quandoque stagnum aquas habebat impuras ex dissoluto sapone (feminæ enim sordes pannorum abluerant in stagno) cum rivus inferior aquas haberet putras.

Non ego nunc nimium morabor lectorem edifferens, pinguibus substantiis sales plerosque veluti mutare naturam, ut in sapone manifestum est ; & aquam falsam, in qua oleum abluitur, minùs falsam fieri ; oleum autem crassescere, & ad saponis naturam accedere. Neque nunc referam, quæ traduntur inventa fuisse in Anglia pro dulcibus aquis ex marina salsa ad navarum usum habendis : nam res non adhuc publici juris est, & nos non sumus in summo mari, ut non nisi salsa habeamus. Atque ego libenter omitto, quæ non videntur posse habere facilem usum in Hungariæ castris ; quin imo frequenter rationes, & speculationes plerasque omitto, iis tantum contentus, quæ facile in praxim deduci possunt,

Ex

Ex quibus manifestum est, perquam nimium posse in his industriam, & diligentiam hominum; adeo ut frequenter valeamus conspicere in eodem agro, & in eadem vicinia ex adhibita tantum, vel ex non adhibita diligentia hominis alium habere puteum, purissimarum aquarum, alium verò impurissimarum; alium habere aquas salutares, alium omnino insalubres.

Illorum autem hominum tum in his, tum in aliis quibuscunque major est industria, atque diligentia, qui melius rerum naturam tum norunt imitari, tum etiam opere imitantur.

Quibus sic expositis, si detur mihi fundus, nemus, rus, vel quid simile prope Danubium, vel alium fluvium, vel prope paludes aliquas, animus mihi est, ex impuris aquis fontes mihi parare aquarum puriorum. Item si detur mihi fundus cum puteo, cuius aquæ sint cœnoſæ, & insalubres, animus mihi est, ex his aquis puteum mihi facere aquarum salubriorum.

Sit ubicunque in Danubio cymba AB, satys firma, & nullas habens aquis rimas pervias: solent eas Germani concinnè nimis ex tabulis bonæ qualitatis, & sine pice fabricare, quæ ne guttam quidem aquæ admittant. Atque eadem dividatur secundum longitudinem tabulatorum interpositione in plures partes, quas castella placet appellare; quoniam eundem, vel similem præstabunt usum, quem in aquæ ductibus castella præstant. Ut sunt partes CBE,

CK, FM, LO, NP, ST, & TAU.

Tabulata, sive transversa septa ista duplices debent esse generis. Alterum, quod prorsus non finat aquas, cum illæ aderunt in castellis, versùs puppim defluere, nisi per fistulam, vel fistulas G superiori in parte hujus septi transversi statuendas. Cujus generis est septum transversum CDE undique præcludens vias in castellum CBE, nisi per fistulam, sive fistulas G. Alterum genus septi transversi hujusmodi debet esse constitutionis, ut undique prohibeat aquas versùs puppim, nisi per rimam satis patentem, & oblongam, quæ in fundi latitudine patet: videlicet tabulatum istud non debet pertingere prorsus usque ad fundum cymbæ. Hujus generis est tabulatum, sive septum FHIK undique prohibens, ne aqua deferatur e prora in castellum CK, nisi per rimam oblongam HI.

Atque septa hujusmodi alternatim debent esse constituta. Primum debet esse I. generis CDE juxta puppim. Secundum debet esse II. generis FHIK. Tertium LM debet esse omnino I. generis habens similem fistulam G. Quartum NO debet esse II. generis simile prorsus secundo FHIK, similemque rimulam satis patentem habens in fundo HI. Sic omnia impari numero notata debent esse omnino similia primo; & omnia pari numero notata debent esse similia secundo; ita tamen ut proræ propinquius sit

ex

ex imparibus primo similibus ; ut est hic septimum fistulam , five fistulas habens G.

In prora insuper debet aptari ferrea lamina XY foraminosa . Et per foramina ista aquæ Danubii admittendæ erunt in octavum castellum ATV.

Omnia autem castella supradicta præter extrema bina CBE , & ATV , alterum in puppi , alterum in prore , replenda sunt lapillis , & arenis mundis , purgatisque a loddibus.

Item lamina ferrea cum suis foraminibus , & fistulæ omnes debent habere fitum aliquantò humiliorem horizonte , quem designatum concipio a superficie aquarum illius loci Danubii : videlicet debent constitui paulò infra superficiem aquarum Danubii .

His sic constitutis , dico , nos ex fistulis G. G. in primo castello CBE juxta puppim habere binas fontes intra cymbam AB.

II. Dico , impossibile esse , aquas istas non esse multò puriores , & multò perfectiores , quam sint aquæ Danubii .

Quæ omnia nō breviter probantur .

Danubii aquæ ex constructione non admittuntur , nisi per foramina quæ suat in lamina ferrea prora in octavo castello infra superficiem aquarum Danubii constituta . Atque ideo omnia supernatantia corpora , & omnia corpuscula majora , & improportionata foraminibus lamina omnino remanebunt exclusa . Aquæ

Igitur in prora puriores erunt, quām snt aquæ Danubii. At aquæ istæ minùs agitatae in octavo castello, quām priùs essent extra cymbam in Danubio, aliquid reliquarum impuritatum deponent in fundum hujus octavi castelli, & purior pars assurgens, perque fistulam G septimi tabulati, quæ etiam est infra libellam aquarum Danubii, descendet in septimum castellum ST, cujus fundum dum petunt aquæ per saxa, & per arenas transeuntes, multum etiam deponent reliquarum impuritatum. Inde aquæ pervadentes rimam, quæ in fundo est sexti septi transversi, per saxa, & per arenas ascendent item puriores, & replebunt capacitatem sexti castelli QR; pervenientesque ad fistulam G quinti septi transversi, quæ etiam est infra libellam aquarum Danubii, descendant, & replebunt cavitatem PN quinti castelli, cujus aquæ omnium præcedentium aquarum erunt purissimæ. Iterum inquam, cum semper motus istarum aquarum placide fiat per saxa, & per arenas, aquæ semper deponent impuritates; & puriores ascendent per rimam HI in fundo quarti tabulati NOIH, repleturæ quartum castellum. Item & puriores descendant per fistulam G tertii tabulati, repleturæ tertium castellum. Et adhuc puriores pervadentes rimam HI secundi tabulati FKIH ascendent; perque fistulas G, & G in primo tabulato CE dabunt fontes in primou castello CBE purissimarum aqua-

aquarum. Quod erat facendum.

Res mihi videtur adeo certa, & adeo clara, ut injuria existimem me afficere lectorem, si pluribus explicem. Verum enimvero facilitas ipsa contemptum usque eò facit apud nonnullos, qui vani, stultique sunt, ut ea tantum magnifaciant, extollantque, quæ minimè intelliguntur, & quæ saepenumero minimè intelligi possunt; ea vero stultissimè spernant, quæ facilitatem, & evidentiam habent. Sunt tamen & alii coquis, & mimis, & histrionibus, & affectatoribus, superstitionisque hominibus usque adeo obsecsti, ut nihil boni ad eorum oculos pervenire, nihil recti ad eorum aures penetrare possit. Sed etiam sunt non raro iniqui homines, quos in nulla possis ponere secta piorum, qui fingunt contemnere bonas doctrinas, ut honeste magis possint malefacere doctoribus. Quos omnes studiosè vitandos censeo, nupquam boni quicquam mihi ab eis sperandum ducens.

Sunt autem quædam notanda, quæ non nihil videntur conferre posse in aquarum emendatione; & quæ machinæ superiùs expositæ utilitatem, & commoditatem melius declarant.

d. Lapilli quo minutiores, eò meliores; & arenæ quo crassiores, eò meliores sunt. Sed in his non magna est utendum scrupulositate, dummodo lapilli, & arenæ mundi, purique sint ab omni sorde, & ab omni ceno.

II. pro-

II. Prope fistulas , & circa fistulas lapilli positi sunt collocandi , quām arenæ.

III. Expedit fistulas disponere diagonaliter nam longioribus itineribus aquæ pervenient ad primum castellum , e quo miles aquam sibi accipit.

IV. Quo cymba erit capacior , & tabulata erunt plura , eo melius perficietur opus expurgationis aquarum.

I. Circa utilitatem verò , & commoditatem hujus machinæ primò notandum est , quod si nullus sibi accipiet aquam e fontibus G primi castelli (ut nocte accidit) aquis purioribus replebitur castellum CBE usque ad libellam aquarum Danubii . Et tunc conquiescent aquæ omnes in omnibus castellis , ac melius deponent , siquid deponendum est . Siquis verò accedat , & aquæ scyphum sibi accipiat , movebuntur aquæ in omnibus castellis , fluentque per vias datas , donec illa quantitas aquæ detraeta reponatur in primum castellum , e quo detracta fuit ; & tunc iterum quiescent omnes aquæ in cymba . Quæ tamen intelligenda sunt , non mutata altitudine aquarum Daaubii , si cymba non natet in Danubio : enimvero partem alterata ejus constructione , poterit cymba natare in Danubio .

II. Siquis verò nolit primum castellum repleti aquis , sufficit claudere fistulas primi septi transversi : & tuac etiam quiescent aquæ o-

mnæs

mnes in aliis castellis , depositionesque melius
celebrabuntur.

III. Bina castella quæque inter binas pro-
ximas fistulas posita facile expurgari , & mun-
dari possunt ; & siquid desit in ipsis, restituiri,
corrigi , & emendari poterit , nihil movendo in
aliis castellis , videlicet si bine illę proxime fi-
stulę in tabulatis primi generis claudantur , &
postea statutum opus perficiatur.

IV. Machina tum facile nimis fabricari po-
test , tum etiam aptari potest ubique locorum
ad ripas Danubii , vel alterius fluminis ; tum
etiam levata cymba parte oneris saxorum , &
arenarum,& aquarum claudendo prius foramina
laminæ XY ex una statione poterit transferri in
aliam quamcumque stationem . Sed & cymba
potest fabricari , ut natet in flumine , & opor-
teat levare illam parte ulla oneris . Et forami-
na fieri possunt , quæ ducant in unum amplum
foramen , quo occluso , omnis cesset influxus a-
quarum .

V. Hoc eodem artificio purgari possunt a-
quæ lacustres , & palustres : constituta scilicet
cymba jam descripta ad latus aliquod sive lacus,
sive palus.

VI. Quin ubicunque effossa terra ad ulnami
unam , vel alteram , aquæ reperiuntur si non bo-
nas , saltem non pessimæ , & inemendabiles , hoc
artificio aquas bonas , & hudabiles habere po-
terimus . Constat enim ex ipso constructione
aqua

aqua^s bonas itinere per castella cymbæ reddi optimas ; quæ minus bonæ sunt, reddi bonas ; & quæ malæ sunt, castellorum in cymba descripta beneficio multa vitia deponere, reddique minus malas . Quod præstandum suscepi .

Nunc aliquid tecum etiam agendum habeo Illustrissime, & Excellentissime Comes Aeneas Caprara , Magne campi Generalis Mareschalle, non quia Romæ tuos cognoverim Illustrissimum , & Reverendissimum Alexandrum Caprara , quo rectore ego primam cathedram obtinui ; & juniores comitem Nicolaum Caprara, cuius prudentia, & strenuitate, cæterisque virtutibus tum animi , tum corporis ex eodem illum esse genere, ex quo tu es, vir prudentissime, facile dignoscemus. Juvenem, ut plures mihi domi Illustrissimi Marchionis Philippi Nerli (quod multi nobiles tum viri, tum matronæ, innuptæque puellæ Romanæ sæpe sæpius conveniebant, & frequentes erant) observare licuit, omnibus carum, atque dilectum . Cui illud fortuna adjecit, quod matronam, quam Charites virtutibus, gratiisque omnibus exornauit, Illustrissimam Marchionissam *de Cavalieri* dum effrenatis equis, nullo rhedario, præcipiti & jam jam ruituro curræ juxta Tyberis aquas veheretur, servandi occasionem obtulerit . Non, inquam, de his, similibusque agendum tecum nunc mihi est ; etsi neque hoc esset indecens . Nam cum strenuissimos erudiam milites, ut præ-

præserventur a morbis in castris . , brevibus di-
gressionibus , & varietate scripturæ sunt illi ali-
quo modo ad legendum alliciendi , qui etiam
dum vident laudari præclara gesta virorum, vir-
tutesque animi , & corporis Illustrissimarum
mulierum , invitantur ad gloriam ; & acriùs ad
præclara facinora , & ad patriam defendendam
incitari consuevere. Verūm cum non minùs pi-
ctoribus , atque Poetis , quibus

*Quidlibet audendi , & fingendi est aqua
potestas ,*

mihi quoque dum ea , quæ sub Budæ mœnibus
altis acciderunt , considero , facultas facta sit
puteum ibi a te constructum examinandi , ha-
beo , quod moneam ; quod si meo consilio uti
potuisses, meliores sanè aquas habuisses . Atque
hac eadem de re monendi sunt Illustrissimus , &
Excellentissimus Comes Ernestus a Starenberg
Generalis Magnus Campi Mareschallus & Se-
renissimus Ludovicus Princeps Baadensis Ge-
neralis magister equitum , aliquie ; qui , cum
non semper commodum , neque semper tutum
sit aquas ex Danubio accipere, alias puteos sub
iisdem mœnibus sibi construi curarunt.

Attendite quæso ad ea , quæ dicam ; & po-
stea dijudicate , an rem sim affecutus.

Primum mente concipio puteum AB , in
quo scyphi C , & D funiculo illigati , quibus
E manus militiæ aquas hauriat , esse unum ex
puteis vestris , quorum aquæ non quidem fue-
runt

tunt optimæ , ut omnes confirmant ; sed neque fuerunt pessimæ . Dico , quod levi , & facillima industria habuissetis aquas multò puriores , & salubriores , quàm habueritis.

Sit dolium , five turris lignea FG , in qua diaphragma HILM dividat turris capacitem , sed non pertingat usque ad fundum NG : videlicet cum omnes rimæ septi transversi sint exactè clausæ , in fundo sit aliquod spatium patens , quo communicent ad invicem binæ regiones turris . Ambæ regiones arenis , & lapillis repleantur ; sed in alterutrius suprema parte fistula adaptetur OP , & regio ista turris rectè custodienda est : videlicet circuli portio HKI tabulis optimè cooperiatur , nequid impuri in hanc regionem decidat.

Si miles projiciat aquas scyphorum D , & C in regionem NHI turris , per spatium patens in fundo pervadentes lapillos , & arenas pervenient aquæ istæ ad fistulam OP .

Dico , quodd fistula OP dabit nobis fontem aquarum puriorum , & salubriorum , quàm sunt aquæ putei AB .

Enimvero impossibile est , quin aquæ descendentes ad fundum turris ex regione NHI non percolentur in arenis , lapillisque . Item impossibile est , quin eadem aquæ , dum ascendunt per CHI ad fistulam OP , non deponant corpora graviora , & mintùs permeabilia per arenas , & per lapillos . Igitur aquæ fontis P erunt puriores,

res , & sinceriores , quām sint aquæ putei AB.
Quod faciendum erat .

Quod si aquæ fontis P defluant in secundam turrim omuino similem priori , similiterque lapillis , & arenis plenam , sed in situ aliquantulum humiliori (nisi forte tubo retorto utemur delineato in quarta figura) habebimus ex fistula Q secundæ turris puriores aquas , quām sint aquæ fistulæ P. Quod demonstratur , sicuti fæcum est de aquis fistulæ P respectivè ad aquas putei AB.

Sic si tertia , quarta , quintave , aut plures turres similiter disponantur , tandem in ultima turri B (in qua nullum diaphragma est , quare non replebitur arenis , lapillisque , sed tantum efficiemus , nequid impuri decidat in eam) aquas habebimus omnium præcedentium purissimas e fistula R in penultima turri constituta profientes . Nam ultima turris nullum alium habet usum , nisi conservandi aquas jam purgatas in præcedentibus turribus.

Qua ratione purgari etiam possent aquæ oujuscunque turbidi fluvii , vel etiam lacuum , & paludum : videlicet aptando turres prope fluviū , vel prope lacum.

Cum autem non sit necessum perpetuò , & sine ulla interruptione aquas infundere e puteo , vel fluvio , vel lacu in primam turrim , mōra in omnibus turribus cessante motu melius sit depositio impuritatum ; & postea novis infusis aquis

quis saltem prima hora adhuc puriores habebimus aquas e fistula penultimæ turris scaturientes.

His mihi video liberasse fidem, & rem plenè absolvisse; rationemque tradidisse, qua in Hungariae, aliorumque locorum castris haberri possint aquæ puriores.

Neque opus est hinc repetere puteum ampliorum, profundiorumque, in quo scilicet major sit aquarium altitudo, meliores habere aquas; & consequenter quæ facilius emendentur, ut neque illud, quod dictum est de fistulis castellorum in cymba, circa fistulas turrium quoque debere statui lapillos potius, quam arenas; vel posse nos relinquere illud spatum arenis, & lapillis vacuum: ut neque addendum est, quod non sit necesse dividere capacitatem turrium in regiones æquales; sed si in regiones non æquales dividitur capacitas, mihi placet in regione, quæ dimidio capacitatis totius minor est, fistulam aptare. Hæc enim omnia, & alia similia vel patent, vel ex predictis dœducuntur, vel minoris momenti sunt.

Verum dicet aliquis, quod cum hæc fieri debeant æstate, aquæ ultimæ turris erunt calidæ, vel certò minus frigidæ, quam sint aquæ putei. Miles autem frigidis libentius utitur. Neque satis sit respondere, posse militem accipere aquas jam puras, ut supra dictum est, & illas refrigerare in puteo, vel in aquis putei frigidioribus,

bus , ut fieri solet : nam hoc laboriosum nimis , & negotii plenum opus est ; cum miles velit aquas promtas , & frigidas , quas possit bibere , nihil exspectando , ut prius refrigerentur .

Atque huic equidem , qui frigidam petit , aliquo paecto satisfaciendum censeo : quod fiet hac ratione .

Sit puteus oblongus ; vel sint bini putei proximi A , & B , ut in tertia figura , brevi via CD inter se communicantes ; vel sit puteus fundi amplioris , in quo statui possint quatuor , vel quinque turres ligneæ . Ego verò in sequentibus loquar de duplice puteo A , & B inter se brevi via communicantibus : atque unusquisque suo ingenio his iisdem , similibusque in aliis casibus pro situ , occasionumque ratione varia diversimodè uti poterit .

In via CD statuenda sunt dolia , five ligneæ turres tres , quatuorve , vel quotcunque similes iis , quæ descriptæ sunt in secunda figura ; quæve similia habeant septa transversa . Similes , inquam , nisi quod prima turris paullò infra supremam superficem aquarum putei debet habere laminam foraminosam similem illi , quam adaptavimus in prora cymbæ ad ripas Danubii ; & simili profecto ratione adaptatam , ut occlusis omnibus rimis tantum per foramina laminæ aqua putei A admittatur in primam turrim . Foramina autem debent esse multa quidem , sed exigua nimis , ut vix aliquid præter aquas ad-

F mit-

mittatur . Prima autem turris communicare debet cum secunda per fistulam FK , ita ut nullæ aquæ admittantur in secundam turrim , nisi quæ veniunt per fistulam FK . Vel prima turris communicare debebit cum secunda per tubum retortum , ut in quarta , & melius in quinta figura , in qua beneficio tubi retorti XYZ aquæ e turri X transire possunt in turrim Z ; & dubio procul transibunt , donec postea in ambabus turribus aquæ eandem habeant altitudinem . Secunda turris communicare debet cum tertia , ut nullæ aquæ quæcumque admittantur in tertiam , nisi quæ descendunt per fistulam MN , vel per tubum retortum similem tubo retorto quinto figura . Sic de aliis quibuscumque intermediis turribus dicendum esset , donec perveniat ad ultimam turrim E , quæ non accipiet aquas ullas , nisi quæ per fistulam , qua cum penultima turri communicat , diducuntur ; vel quæ per tubum retortum feruntur similem tubo quinto figurae .

Omnis turres habebunt septum transversum præter ultimam E , in qua septum non haberet usum .

Omnis replendæ erunt arena , & lapillis , excepta ultima E .

Omnis cooperiri poterunt tabulis , excepta ultima E , cui superstat os Q putei B cum scyphis S , & R ad hauriendam aquam .

Omitto autem dicens , omnes ligneas turres ita

Ita collocandas esse intra aquas puteorum , ut pars quedam exstet . Præcipue pars quedam ultimæ turris E debebit exstare , ne forte aquæ circumpositæ influant in capacitatem hujus turris , quæ supernè patere debet ad hauriendam aquam . Reliquæ vero cum possint undique optimè & exactè claudi , nequid aquarum , nisi per foraminula in prima turri , vel per fistulas in reliquis (si fistulis , non tubis retortis uti velimus) possent illæ omnino mergi aquis . Sed facilius est ita eas disponere , ut pars exstet . Exstante enim parte turrium , siquod fuerit in aliqua , vel pluribus ipsorum vitium , melius , atque faciliter emendabitur .

Quibus quidem manifestum est , aquas primæ turris puriores fore aquis putei A ; aquas vero secundæ turris puriores fore aquis primæ turris ; & tertiæ turris aquas puriores fore aquis secundæ turris ; & sic de reliquis dici oportere , si adsint . Ac consequenter aquæ ultimæ turris E puriores erunt omnibus precedentibus aquis .

Manifestum item est , omnes istas aquas fore aquæ frigidas , ac sint aquæ putei A . Quod erat faciendum .

Cæterum illud omnino in his contingit , quod in prima figura , cum de cymba ad ripas fluminis loquebamur , contingere dictum est : videlicet quod aquæ ad eandem altitudinem se collocabunt tum in puteis , tum in turribus ; & postea cum omnes habebunt eandem altitudi-

dinem , quiescent , & melius deponent , siquid habent impuritatum . Sed si ex puteo B, hoc est ex turri ultima E aquæ auferantur magis , minime in quacunque quantitate , statim movebuntur placido motu omnes aquæ in turribus , donec illa quantitas aquæ , quæ sublata fuit , restituatur in turrim E , & iterum habeant aquæ in omnibus turribus eandem altitudinem . Quorum demonstratio est sanè facillima .

Ne autem alicui negotium facefferet illud aptare fistulas , et si illæ mihi videantur non relæta rimula facillimè posse accommodari , innuere volui , eadem omnino nos consequi posse fistularum loco tubis retortis similibus illi , qui descriptus est in quarta figura ; vel saltem aliis , qui tamen similes præstent effectus . Quo id nos efficere possumus , quod fistulis factum est in cymba primæ figuræ ; videlicet ut aquæ ab uno castello transeant in aliud , ut supra expositum fuit . Item tubis retortis uti possemus in secunda figura ad faciendum , ut ab una turri aquæ transeant in aliam ; & tunc non esset necessarium turres in humiliori , atque humiliori situ constituere . Sed placuit fistulis uti , ut delectarentur militum oculi fontis specie : nec non humiliori situ ultimæ turris sextæ in secunda figura frequenter datur , ut illa commodè possit in terra sui maxima parte sepeliri , vel terra circumambiri : qua diligentia aquæ hujus turris frigidiores conservantur .

In

In his autem omnibus naturam nos imitati fumus, simili omnino ratione plerunque aquas emendantem; videlicet dum aquæ per occultas, angustasque vias subterraneas pluries descendunt, ascenduntque, impuritates multas depo-nunt, ac puræ, & salubriores tandem e fonti-bus scaturiunt.

Imitati sumus etiam illorum artem, qui pu-teos Venetiis in aula Serenissimi Ducis, vel Romæ in domo Dominorum *Sacchetti* constru-
xerunt.

Imitati item sumus pharmacopœorum dili-gentiam, qui præcipitationibus, & variis phil-trationum generibus utuntur ad liquores ple-roisque perpurgandos, vel puriores reddendos. Et notandum est, quod postquam aliquis fue-rit manica Hippocratis, charta emporetica, ly-ciniis, similibusque usus in filtrationibus, tunc inquam, cum pleræque partes ex iis, quibus li-quor erat impurus, adhaerentes meatibus phil-trorum, nonnullos eorum occluserunt, vel an-gustiores reddiderunt, tardius quidem destil-lare guttas, sed esse puriores, & limpidiores. Quæ consideratio aliquid etiam prodesse potest in nonnullis casibus.

Possem alia addere de vinis perlatis, *vini colari* dicunt Romæ, audivique in Veneta ditio-ne appellari *vini a sacchetto*, quæ citò viden-tur maturitatem quandam acquirere, & citò sat pura fiunt; ut mustum a paucis diebus expref-

sum hac ratione per purgatum possit tunc bibi;
 & alicubi bibatur. Quæ tamen vina non mul-
 tum habent spiritus. Sed non est æquum, tra-
 etatum istum crescere in magnum volumen; &
 jam satis equidem ad militis usum de vitiis ac
 quarum emendandis dixisse videor.

C A P U T VII.

De facilis præparatione plerunque aquarum.

AQuæ autem, et si plerunque optimæ sint;
 Attamen largius potatae nocere solent: si-
 cuti sunt cunctæ, quibus utimur; etiam ptiſſa-
 na hordeacea, ut Galeni utar exempli, qui
 ptiſſanæ non opportuno uſu hominem vidit
 mortuum.

Eadem insuper aquæ, quæ uno in loco proſi-
 cuæ sunt, vel non nocent; in alio loco vel no-
 cent, vel non sunt utiles: non mutata, inquam,
 aquarum natura, quæ etiam aliquando, dum
 aquæ e loco in locum transferuntur, mutari
 potest.

Illud autem contingit, quoniam cætera o-
 mnia, quibus utimur, non sunt ubique eadem;
 ac proinde cum aquæ non addantur ſimiliter
 corporibus, non erunt earundem ſimiles effe-
 ctus. Quod universaliter de omnibus cauſis,
 quæ aut ſimiliter applicantur, Plato docuit in
 Theeteto; & naturæ lumine manifestum eſt.

Ac

Ac de his quidem Romæ ego sum semper similiter locutus, ac nunc scribo. Erant enim amici, qui, dum nimis laudarent aquas, quibus largiter Neapolitani utuntur, aquarum vitio tribuebant ægritudines, quibus ipsi Romæ affligebantur. Ego autem contra asseverabam, adesse etiam Romæ aquas perfectissimas, quæ tamen tam largiter, tam populariter, atq; communiter potatis Romæ, ac Neapoli fit aquarum *delle Formale*, ægritudines facerent. Quod si aquæ Romanæ bonaæ aequalitatis (sunt enim ibi multæ) adveharentur Neapolim, possent ijs uti Neapolitani aquæ feliciter, ac propriis aquis utuntur. Et e contra Neapolitanæ aquæ advectæ Romam, largiterque usurpatæ, ac Neapoli fit, æquè nocerent, ac Romanæ Romæ nacent. Enin vero Neapoli aer magis ætherius est, cum Romæ sit crassus, multum aquæ habens, & vaporosus nimis. Quod manifestum est, cum quoniā si e Tusculano urbem aspiciamus, fore semper quounque anni tempore, nisi fortè flent boreales venti, veluti per nebulas, & nebulis suffusam Romam videbimus; tum etiam quod Romæ tegmina domorum facile herbas nutriant, facile tegminibus herbæ nascantur, & facile supra tegmina herbæ, & præcipue sempervivii vermicularis plantæ crescant. Quin etiam tegmina, quæ utrobius ex terra cocta constant, brevi Romæ maculas habent muscas, & virides: quæ quidem tam facile, & tanta frequentia non obser-

vantur Neapoli. Item citò nimis Romæ in plurimis cellis vinariis ligna lentorem quendam, & pilosam, sive, ut dicunt, arborescentem *Maffam* quandam contrahunt; & paleæ, quibus veste, sive loricae fiunt vitreis vasis, pro tutius condendis vinis, facile corrumpuntur. Atque ex his iisdem cauissis, quibus hæc contingunt Romæ, factum puto, ut largior aquarum potus sit magis noxious Ronæ, vel si placet aliter dicere, sit minius proficuus Romæ, quam Neapoli.

Nunquam autem mihi placuit nonnullorum diligentia, qui aquas decoquunt, ut mala avertantur, quæ fiunt ab aqua. Qua ratione frequentissime aquas bonas faciunt malas. Qui interrogati, gravioresne, an leviores aquæ sint meliores? respondebunt, quod cæteris paribus meliores sint, quæ leviores sunt. At aquarum ebullientium certo certius graviora remanent nobis in vase, quodque ascendit in funis, levius est. Cujus rei pluries periculum feci (etsi ratio sit manifesta) occasione, quod aliquando placuit Illustrissimo Marchioni Philippo Nerlio aquas communes vitro alembico destillare. Ex specifica autem majori aquarum gravitate fit, quod si non coctæ impuritates aliquas deposituissent; postmodum coctæ vel minimè illas deponant, vel longiori tempore. Nam post coctionem vel nulla, vel sanè minor est differentia specificarum gravitatum eorum, quæ deposita fuissent, & eorum, ex quibus depositio fa.

facienda est. Insuper vina, quæ ego cognovi, leviora sunt aquis; ut hoc etiam nomine aquæ aliis aquis specie graviores magis remotæ sint a vini natura.

Scio, nonnullos adducere posse præstantiam nonnullarum decoctionum, quæ mirificè profint plerisque ægrotantibus. Verùm non ego loquor de iis, quæ sub medicamenti ratione propinantur: nam sic etiam hydrargyrum quandoque commode datur ægrotantibus. Non loquor de iis potionibus, in quibus vires potius nonnullorum medicamentorum additorum considerandæ sunt, quām aquæ vires. Neque loquor de quibusdam aquis decoctis quidem una simul cum aliis, sed antequam usurpentur, fermentatis satis. Nam postquam per fermentationem aquæ istæ nonnihil deposuerint, leviores fiunt, & spiritum concipiunt: ego enim existimo, non adesse spiritum vini in musto, sed fermentatione mustum vini spiritum concipere, quod non est. hujus loci pluribus explicare. Quamobrem postea liquores isti, qui prævia fermentatione salutares fiunt, assimilantur vel vino, vel cerevisiæ, vel similibus potionibus, quæ ante fermentationem non sunt utiles. Loquor autem de aquis brevi parabilibus, & nullæ indigentibus fermentatione, quæ in usu quotidiano esse possint divitibus, & pauperibus. Cumque, præter laborem in decoquendo, feret semper coctæ, ut dictum est, pejores sint crudiss;

dis ; ratio , normaque aliqua excogitanda , atque tradenda est , qua , cum minus convenit simplicis aquæ , et si optimæ potus , miles potionem sibi facilè comparet vel salutarem , vel minus noxiæ . Atque , priusquam hoc efficiam , advertendum est , quod coctas dixerim peiores esse crudis , nequaquam propterea intelligens , quod actu calidissimarum aquarum , & immedia- tè postquam ferventes ab igne remotæ sunt , non sit plerunque utilimus usus . Nam si tantum aquæ sint calefaciendas nimis , atque calidae nimis multifariam usurpandæ ; utique scio , quod ultrò concedendum sit , saepè saepius has aquas nimis calidas potatas vel non nocere , vel saepè saepius minus nocere , quam non excalefactæ noceant : ut fuisse innuisse mihi videor , cum de præstantia aquæ ferventis supra locutus sum . Et multum quidem interest , calida nimis sumaturne eadem aqua , tepidane , an frigidiuscula , an frigida nimis .

Aqua igitur , cuius usus familiaris sit militi , debet esse simplex ; & dummodo pura sit , & simplex , ac regio , vitaque hominis ferat aquæ potum , nulla hominum industria debet præparari .

Sed si regio , & cœli constitutio aud commos de ferant largiores aquæ potus , existimo , quod minor quantitas non noceat . Nem mihi persuasum est , modò aquæ bonæ sint , ut plurimum eas regiones , & eas cœli constitutiones minus

minus commodè ferre largiores aquæ potus , in quibus aer multum aquæ permixtum habeat; ut proinde corpora vel ab aere accipient , quod ipsis necessarium est aquositatis , vel minus in ipsis respectivè ad aliam regionem , & ad aliam cœli constitutionem absuntur aquositatis: unde si minus in hujusmodi aere homines aquarum accipient , videantur debere melius habere. Fortè aptè confirmantur hæc observatione vulgari , quod flantibus ventis aquosis minus sitiant homines ; ære scilicet vel communicante aquositatem corporibus , vel minus resolvente aquositates corporum . E contra verò flantibus ventis siccis , ut sunt plerisque in locis Italie venti boreales , magis , atque magis sitiant homines; vel quia plus humiditatis resolvitur e corporibus , aurisque permiscetur ; vel quia minus aquositas ex aere sicciori adjicitur iisdem corporibus hominum ; vel propter utrumque.

Verum aud potest miles mensuras , & pondera hæc semper habere præ manibus , ut aeris cognoscat constitutionem , magisne , an minus aquosus sit . Is affuetus bibere vult bibere quocunque in aere . Quod plerique , etiamsi milites non sint , facere consueverunt ; qui non quia sitiant , bibunt , sed quia bibere sunt affueti.

Ego etsi non laudem excessum ullum , attamen dico , convenire magis in hoc casu positiones , quæ plus spirituum , & partium efficaciorum plus habent : cujusmodi sunt viuum , cerevisia , aqua

aqua mulsa , quæ rectè parata pro vino sufficiēte potest ; aliaque hujus generis . Verūm hæc convenient quidem militi , sed non is potest hæc eadem sibi præparare ; & ego pollicitus sum methodum , & artem potionēs salutares confi-ciendi .

In his autem non est ubique eadem ratio ; nam non omnis fert omnia tellus ; & quædam vili pretiō venduntur in uno loco , quæ caro nimis venduntur in alio , ut non possit iis uti multitudo . Exempli gratia anno 1683. Venetiis libra una passularum minorum acinorum corinthiacarum vendebatur solido , quorum *ein Drosen* Germanicum habet quinque . At quinque libris Venetis hujusmodi passularum fieri pos-sunt triginta mensuræ germanicæ aquæ saluta-ris , quæ nutriat satis , & reficiat hominem , & sicim extinguat , & leniat pectus , ac multa alia præstet beneficia . Fit autem facile , si contusis optimè passulis , unicuique libræ sex mensuræ superinfundantur ferventis aquæ , & omnia pro-bè pluries agitantur ; & postea in fundum vasis graviores partes passularum subsidere sinantur . Similiter fieri potest cum alterius generi pas-sulis , quæ semina habent , vi quæ dicantur pol-lere adversus dysenteriam ; ut ex una , eadem-que re plura remedia accipere valeamus .

Non ulli tunc temporis Veneti bellum infe-rebant : ego autem existimavi , quod in classi-bus magni usus esse possint passulus istæ ; & for-tassis

tassis nunc iis utuntur : Veneti enim sunt accusati nimis , & diligentes .

Sic ex jujubis , ficubus , prunis , & aliis plerisque , pro ut regio unum , vel aliud copiosius fert , aquæ fieri possunt .

Pomorum etiam sunt varia genera , quæ contusa , & permixta aquis ferventibus spatio unius , vel alterius diei possunt dare aquas non ingratas , & utiles in quamplurimis morbis .

At si nullius ex his in Hungaria sit copia , certè panis sive triticeus , sive hordeaceus , vel avenaceus , aut alterius generis ex se non infalubris non debet deesse . Ex pane autem , ubi regio , vel cœli constitutio aud commodè ferat simplicis aquæ potum , aquæ parari possunt , quæ vel omnino non noceant , vel minus noceant . Quod fit , si tenues panis offæ satis , atque satis probè assentur , & exinde aquis infundantur . Fit enim ex hoc pane non levis extactio particularum , quæ aquis permiscentur : ut constat ex coloris magna mutatione in aquis , ex sapore earundem , & ex viribus . Similes enim in virtutibus sunt aquæ istæ aquis , quæ ex decocto hordeo plerisque ægrotantibus a medicis præscribuntur ; vel potius valent pro cœrevisia aliqua minus efficaci , vel pro dilutissimo vino .

Neque video , quid adversus hanc de aqua panis perquam optimè assi fententiam meam ab alio quocunque constanter dici possit , nisi quod jam

jam vulgaris illa sit , a Johanne Scrodero nota-
ta ; & tum in Italia , tum in Germania, ubi non
desunt optimæ aquæ , passim usurpata tanquam
melior , & conducibilior quamplurimis ægrot-
tis , quæ sit simplex aqua . Sed ego inquam,
quod propter hæc ipsas omnino rationes monen-
di milites sint , ut frequenter aqua panis assi u-
tantur; quoniam vulgaris jam illa est . & a Schro-
dero notata , & tum in Italia , tum in Germa-
nia passim usurpata tanquam sanior , & condu-
cibilior quamplurimis ægrotantibus , quæ sit
simplex aqua , etsi alijas salutaris . Non enim ea
tantum bona sunt , quæ nobis afferuntur ex In-
diis , & quæ caro veniunt , & quæ novitatem ali-
quam sapiunt . Sunt domi & quæ pro vilissi-
mo pretio haberri possint , & quæ jam sint gen-
tium in usu , quibus homo corpori satisfacieat
suo , & propriæ consulat saluti.

Sufficit autem uncia una panis optimè assi ad
habendam mensuram unam aquæ hujusmodi.
Sed expedit panem in tenues offas incidere , &
postea diligenter illum assare . Nam crassior of-
fa aud facile secundum omnes interiores sui
partes assari potest; & quandoque tani male con-
fectus panis est , ut prius comburatur extrin-
secus , quæ internè exsiccatur probè , & asse-
tur . Tunc bonus est panis , cum quasi videtur
combustus .

Atque his quidem , quæ hactenus dicta sunt ,
mihi video omessa coctione methodum me jam
tra-

tradidisse facilem conficiendi per simplicem infusionem sexcentas aquas salutares.

Pro his autem ea existimmo semper vitanda esse, quæ coctione simul indigent, & fermentatione, vel saltem alterutra: ut est hordeum, triticum, & multa alia hujus generis. Nam si quis per simplicem infusionem aquam hordei conficeret, aquam haberet nimis insalubrem. Item ex infuso tritico aqua est insalubris. Eligenda, inquam, sunt ea, quæ salutaria ut sunt homini, non ulla indigent magna præparatione, neque coctura indigent, aut longiori fermentatione: cuiusmodi sunt folia plerarunque herbarum siccarum, semina anethi, anisorum, fœniculi, coriandrorum, flavi cortices citri, vel aurantiorum, & alia quamplurima. Neque his, similibusque sine discrimine miles uti debet. Sed pro ut unusquisque prius doctus est ex iis, quæ alias observavit in semetipso, vel pro ut consilio fitit alicujus periti medici, aliquo, quod sibi magis conveniat, uti potest. Alius, cui stomachus est languidior, & tardior in suis functionibus; vel cui alvus est laxior, & crudior, accipiet coriandri optimè sicca prius semina, eaque infundet in aquis, atque simul haec omnia aliquando agitat: nam brevi habebit aquam coriandri. Sufficit autem uncia una pro tribus, vel quatuor aquæ mensuris, quarum quælibet sit umius circiter libra.

Alius, cui tussis molesta est, & respiratio exphleg-

phlegmate copiosiori difficilior , vel cui urina mordacior est , accipiat glycyrrizæ radicem prius siccata , quam gladio incidet , vel potius malleo contundet , cui postea superfundet aquam puram ; & aud sanè longi temporis lapsu , maximè si bene contusa fuerit radix , ex odore , sapore , colore , aliisque dignoscet , extractionem factam fuisse multarum partium glycyrrizæ , ac proinde aquam esse jam in illis morbis utilem.

Alius , cui ventriculus imbecillus , & nauseabundus , & venter a flatibus turgidior est , cui venter dolet , quive sibi timet ab imminentia dysenteria , vel diarrhoea , accipiet menthae crispaæ jam prius siccæ multas comas ad unc. sem. exempli gratia , quas infundet in aquæ mensuras tres ; & brevi ex colore , sapore , & odore dignoscet , se habere aquam efficacem ad eos morbos , in quibus mentha laudatur ; atque periculo facto non eum posnitezbit laboris.

Similiter dicere possum de aqua per infusionem melissæ , pimpinellæ , hyssopi , aliorumque similium , quibus sine sumtu non leve auxilium in morbis plerisque miles habere potest . Ac omnino similiter dicere possem de scobe ligni lentisci , vel fraxini , vel cortice quercus , vel de taleolis radicum enulae campanæ , aut radicum angelicæ , vel radicum scorzonerae : nam ex omnibus his , similibusque per simplicem infusionem aquæ fieri possunt , quæ vel ad præ-

ca-

cavendos , vel ad profligandos morbos sint nimis efficaces.

Opus sanè cresceret nimis, si de singularibus omnibus dicendum esset ; ac quidem satis est universalem methodum tradidisse conficiendi aquas per simplicem infusionem , & non pauca exempla addidisse : unusquisque enim exemplo eorum , quæ dicta sunt , multas alias aquas inventire poterit . Placet tamen nonnulla dicere de aqua ferri, & rubiginis ferri, & de aqua pini: sed priùs quædam adnotabo, quibus tum facilitius conficiantur , tum efficaciores sint aquæ istæ.

I. Si ea , ex quibus aquas parare volumus (ruta capraria exempli gratia, centinodium, vel graminis radix) infundantur in aquis calidis, & pluries agitentur , sinanturque in loco calido , tum breviori tempore , tum efficaciores habebimus aquas.

II. Ea , quæ infundenda sunt , ferè semper meliora sunt jam sicca priùs in umbris , & ab aliquo tempore collecta ab agris : nam sic maturitatem , & perfectionem quandam acquirunt , & plus partium efficaciorum tribuunt aquæ . Cujus rei non obscura ratio est , quam omitto ; atque compluribus hoc idem confirmatur experimentis , Oleæ exempli gratia minus dant olei, si de recenti collectæ e sacra Minervæ arbore contundantur , & prælo submittantur : contra aliquot diebus passæ si fuerint, multum dant olei . Sic e recentibus amygdalis,

sem. cucurbitæ, nuclei pineis, similibusque vix aliquid olei exprimes. Atque norunt diligentiores, & peritiiores pharmacopœi, e recentibus foliis rorismarini, menthae, pulegii, absinthii, similiumpque minus quintæ essentiæ ipsos colligere posse, quam si illa eadem simplicia collecta prius, atque sicca, & aliquo tempore in loco puro servata, passaque, ut sic dicam, fuerint.

III. Cum autem nonnulla ex iis, quæ infundenda sunt, debeant prius contundi, vel secati, & in taleolas incidi, præstat non ea longo tempore ante concisa, & contusa habere; sed tunc contundere, & in frusta, aut taleolas concidere, cum infundenda jam sunt. Nam plerorunque multo tempore ante contusorum, & in minutiora frusta concisorum virtus evanescit, ut ignaviores, nulliusque roboris tantum partículæ remaneant; iis abeuntibus, quæ aquis permixtæ proficias in morbis, vel ad tantam sanitatem efficaciores illas reddidissent. Quod illi omnes facile admittent, qui observarunt, quanta differentia sit inter cinnamomum de recenti contusum, & cinnamomum multo tempore ante in pulverem comminutum. At fructus quidam, ut mala dulcia, & acida, non quidem sicca, sed matura, & ab aliquo tempore prius collecta ab arboribus meliores dant aquas; tum vinum etiam eadem præbere possunt.

Aqua autem ferri, vel rubiginis ejusdem fieri

et potest ex limaturæ , vel rubiginis ferri , aut utrorunque infusione in aquis , ut de aliis dictum est . Quæ tamen aliquanto longiori tempore indigere videtur : brevius autem conficitur , cum calida fuerit aqua ; & in loco calido fervatis omnibus , pluries , atque pluries simul agitantur ; ac cum minutior fuerit limatura , vel si rubigo prius in pulverem minutissimum fuerit redacta ,

De ferro , & rubagine notandum est , quod pleraque vitiæ aquarum ipsis corrigantur ; videlicet si partes aliquæ acriores , & acidiores aquis sint permixtæ , infusione ferri , vel rubiginis ejusdem , vel clavorum vetustorum , & rubiginosorum infusione acrimonia illa , & aquæ aciditas deperit , ut sic dicam ; fitque aqua medicamentosa .

Atque illos hinc audire nolo , qui aquas , maximè prius acidas , ferroque postmodum nimis saturatas nocere potius , quam juvare , dicere possunt . Nam non ego loquor de aquis , quæ tantum ferri extractum habent ; loquor de simplicibus aquis , quæ per limaturæ ferri infusionem medicamentosæ fieri possunt .

Scio autem , in exercitibus potentissimi Romanorum Imperatoris Leopoldi I. plerosque laborasse iis morbis , in quibus magnum auxilium afferre potest aqua ferri , vel rubiginis . Hujusmodi sunt diarrhoea , & dysenteria , & ventriculi imbecillitas , vitirosaque alimenti digestio , &

distributio , ex quibus non pauci morbi ortum
ducere possunt .

At limatura ferri vel gratis , vel vili precio
habetur apud eos ferrarios , qui æs , & plum-
bum , & stannum non attingunt , sed lima fer-
ramenta tantum perficiunt . Quin rubigo , &
ferrum vetustum , ac rubiginosum tum in arma-
mentariis Principum , tum pluribus aliis in lo-
cis facilè inveniri potest . Et advertendum est,
eandem omnino ferri limaturam , eandemque
rubiginem pro pluribus , atque pluribus in-
fusionibus longo tempore sufficere .

Ceterum facile excogitari potest ratiō , qua
multitudinis in usum hujusmodi aqua in magna
copia , & facili negotio paretur . Videlicet si
dolum habeamus circa axem volubile , ut in sex-
ta figura : constitutis enim in ejus capacitate
aqua , & ferri limatura , sive rubigine , circum-
rotando facile & brevi non exigua aquæ co-
pia parari potest , nisi distribuenda , qui eadem
indigere videbuntur . Verum si non haec aqua
paretur in publicos usus , unusquisque pro se
cum quatuor , vel quinque uncias limature fer-
ri in vase aliquo vitro , vel ex terra , vitreato
tamen , brevi tempore fibi , quisque poterit a-
quam præparare .

Simili modo per simplicem infusionem habe-
re possumus aquam pini , infundendo scilicet
bonitas pineas nuces ficas jam , & non de re-
tentib[us] ab arbore recisas . Eligendas autem sunt

nu-

ces pines pinguiores , & quæ resina sunt magis gravidæ . Non est enim omnis pinus æquè resinosa , neque ejusdem nuces æquè resinosa sunt ; quin ejusdem pini pars alia ligni , & corticis est nimis resinosa , cum pars alia parùm habeat resinæ : videtur morbus quidam pini , vel morbus alicujus partis in eadem pino magna resinæ copia . Ego h̄c Viennæ pluries aquam mihi paravi per infusionem contusarum affularum pini resinosa (tædas latina voce aliquibi nuncupant) ac brevi tempore habui aquam , quæ resinam pini saperet . Aqua ista urinam movet , & salivam , & lympham facit liquidorem . At ferè in omnibus morbis Hungaricis castrœnibus saliva est crassior , & corporis universa lympha minus liquida est , ut conjectere licet ex linguae colore , & asperitate , & ex siti ægrotantium . Aqua item pini promovet leniter corporis transpirationem ; qua nullam meliorem viam habet natura ad se redimendam a morborum castrœni in fultibus .

Aqua pini in memoriam revocat pisanas aquas celebres nimis in tota Hetruria , ubi habentur saluberrimæ . Asserebat autem doctissimus vir Joannes Alphonsus Borellius , qui magnam sui mihi & amicis omnibus desiderium reliquit , pisanas aquas virtutes accipere a pinorum radibus , a quibus aliquid abstrahunt . Longissimo enim itinere per pineta decurrere

aquas istas , ajebat, antequam perveniant ad locum, e quo sumuntur . Ac vir præstantissimus sapore , colore , & odore mihi describebat illas aquas, qualem ego video esse aquam , cui tædium affulæ contusæ infuso fuere . Quicquid autem sit de hac amicissimi , & doctissimi viri conjectura ; illud minimè negandum est, pini aquam esse nimis efficacem ad plerosque mōrbos arcendos : quod item de laris, aliarumque arborum resinas ferentium aquis similiter est affirmandum.

Sed , ut sunt quandoque milites morosi, fortassis aliquis eorum conqueritur, quod nihil pretiosi huc usque præscriperim ; non aquam ex infuso ligno aloe, vel ex pulvere margaritarum, vel lapidum pretiosorum adversus malignitatem efficacem . Cujus quidem excusare debeo simplicitatem ; quoniam ignorat ferri , vel pini aquam , vel aquam menthæ , aut melissæ efficaciem esse aqua ex infuso ligno aloe . Ac si medicorum scripta revolvantur, plures sanè , atque plures reperiemus solo ferro curatos, quam ligno aloe , vel margaritis . Neque profectò meliores sunt aquæ , quibus adduntur pulveres margaritarum , quam sint aquæ , quibus adduntur pulveres ex combusto cornu cervi , vel ex contusa testa cancrorum fluvialium , vel ex lapillis , quos oculos appellant cancrorum fluvialium , quorum magna copia militi esse potest.

Vet.

Verum enim vero non ego proinde dico, spernenda omnino esse exoticā, & rara, & pretiosa medicamenta. Dico tamen, quod miles, modò recte utatur, contentus esse debet domesticis, quae sine sumtu haberi possunt, & sunt quoque magnarum virium. Neque tamen magno veneunt pretio quedam externa, si illis uti velimur. Exempli gratia aqua sandali citrini, vel rubri per infusionem vili pretio haberi potest: etenim tam exigua quantitas scobis, si ve limaturae sandali satis est ad inficiendas tres, quatuorve mensuras aquæ; ut vilior sit aqua sandali citrini, quam aqua cichorii destillata: quæ respectivè ad virtutes aquæ sandali in curandis febribus castrenisibus nullius est roboris. Item frustulum ligni sassafras, quod veneat paucis cruciferis, satis est ad inficiendas multas mensuras aquæ. Similiter de aliis multis dicendum est.

Demum priusquam ad ea transeam, quæ spectant ad aerem, monendus iterum miles est, in plerisque eorum casuum, in quibus minimè conductit aqua pura, & sincera, optimèque notæ, veluti dictum, eam non conducere statim post immodica corporis exercitia, & cum miles adhuc humores habet ferventes, & agitatos exercitu, itinere, vel alio quovis labore, non modicum auxilium afferre guttas aliquot spiritus vini aquis additas; vel aquæ vitæ ex cerevisia elicite aliquid puris aquis addidisse. Item cum

saliva minus liquida est, & minimè ab aquæ potu potest miles se continere, expedit guttas aliquot spiritus vini aquis puris miscere : item si quæ fuerint in visceribus obstructionum , & cruditatum , & hydropis indicia , & in multis aliis casibus .

Ac velim equidem de his, quæ hic ultimo loco addidi, unumquenque esse sollicitum , atque curiosum . Beneficia enim illarum paucarum guttarum spiritus vini, vel aquæ vitæ ex cerevisia non sunt exigua.

PARS

PARS TERTIA.

*De ratione præservandi milites ab iis malis,
qua imminent ab aere.*

Omninis ferè omnium opinio est, morbos castrenses graviores esse in Hungaria propter majorem aeris, & aquarum in aliquibus regionibus illius Regni insalubritatem. At ego, licet in his multum tribuam aquis, de quibus jam pro re præsenti luculenter mihi egisse videor, multò magis tamen aeri concedendum existimo. Quin etiam affirmo id, quod complures ipsa docuit experientia, aquas bonas in Hungaria propter aeris constitutionem minus ferentis frigidæ aquæ potum, nisi quid medicamentosum admixtum habeant, largiter potatas nocere militi. Constitutioni autem aeris addere possumus mutatam in reliquis vivendi militum rationem, quo efficitur, ut vel minus proficuae sint aquæ, vel etiam noceant. In hac tertia parte de aere dicendum institui. Faxit Deus, ut votis opus respondeat, respondeant & eventus. Quod si impar fuero conatibus, illud certè præstitisse videri cunctis debebo, occa-

sionem aliis me dedisse meliora cogitandi, & meliora scribendi. Facilitatis autem gratia, & ne inutilioribus mens, & patientia militis gravetur, omittam disceptationes, & inutiles quasdam philosophorum questiones, quibus ferè semper res fit difficilior, & abstrusa magis. Ea potissimum adducam, quæ ex re magis esse videbuntur. Quædam tamen de natura aeris supponenda in eorum militum gratiam enumerabo, qui magis ingenio possent, & otio abundant, ad hoc ut si velint illi contemplatione eorum, quæ supponimus, proprio marte rationes valent invenire tum eorum, quæ exposuero; tum aliorum, quæ de aeris sive beneficio, sive maleficio dici queunt. Postea rem universam, quam mihi agendam proposui, hac ratione dividendam cogito, ut aer diurnus præcipue æstatis tempore solis radiis, maximè directis, non tantum reflexis illustratus in uno capite consideretur, in quo etiam aliquid de nocturno aere dicam. In utroque autem aere considerandæ sunt repentinæ mutationes ex uno in alium statum. Item & nebulosus, & rorifer aer considerandus erit; & is, qui est in foveis, cuniculi sive subterraneis; & is, qui est in aliis locis, in quibus terra de recenti commota est; & is, qui est prope paludes, & prope cœnum, considerandus etiam est. Cum autem maleficus aer noceat magis dormienti militi, quam vigilanti, peculiari capite agendum puto de iis, quæ proficia sunt mi-